quod obligatur, inutile aique irritum. Queritur, cum filius defuncti mutuum pecuniam a Flavia Dionysia acceperit, et locatis ædibus pro parte sua, pensiones sibi debitas creditrici delegaverit, an conditio testamenti extitisse videatur, ut filiis suis fideicommissi nomine teneatur? Respondi, secundum ea quae proponerentur, non extitisse. — § 16. Matre et uxore heredibus institutis ita cavet. *At, uxor carissima, peto, ne quid post mortem tuam fratribus tuis relinquas: habes filios sororum tuarum, quibus relinquas: sis unum fratrem tuum filiam nosorum occidisse, dum ei rapinam facit: sed et alius mihi deteriora fecit.* Quæro, cum axor intestata decessit, et legitima ejus hereditas ad fratrem pertineat, an [sororis] filii fideicommissum ab eo petere possint? Respondi, posse defendi, fideicommissum deberi. — § 17. *Lucius Titius hoc meum testamentum scripsi sine ullo jurisperito, rationem animi mei potius secutus, quam nimiam et miseram diligentiam: et si minus aliquid legitime minusve perire fecero, pro jure legitimo haberi debet hominis sani voluntas:* deinde heredes instituit. Quæsitum est, intestati ejus bonorum possessione petita, an portiones adscriptæ ex causa fideicommissi peti possunt? Respondi, secundum ea quae proponerentur, posse.

89. *Idem*, [lib. 4 Responsorum].

Testamento filium et uxorem suam heredes instituit: postea epistolam scripsisse dicitur, qua et quiddam in peculio habuit filius, ei donavit, et adject, *præcipua hæc eum, suique juris, et post mortem suam habere velle.* Quæro, cum testamento significaverit, si quid obsignatum recepisset, id vice codicillorum valerit, epistola autem non sit obsignata: an quæ epistola continentur, ad filium pertineant? Respondi, si fides epistolæ relicta constaret, deberi, quæ in eam dare se velle significavit. — § 1. Qui indivisam cum fratre suo rem habebat, filias suas heredes instituit, et ita cavet: *Propter res universas, quæ mihi cum illo fratre meo, patre vestro, communes sunt, quas estimationis constitit esse universas duo milium aureorum: fidei vestræ committo, uti pro portione vestra mille aureos a Lucreto Pacato patre vestro accipiat:* huic testamento quinquennio supervixit, et abunde patrimonium reliquit. Quæsitum est, an heredes Lucretii Pacati secundum verba superscripta offerentes mille aureos, fideicommissum consequantur? Respondi, secundum ea quae proponerentur, non facere voluntatem, ut universa datis millenis aureis restituerentur: sed estimationis, quæ mortis tempore in rebus fuerat, oblationem deberi fieri. — § 2. Scio, quem heredi substituerat, ita legavit: *Scio, si mihi heres non erit, et uxori ejus Marcellæ, argenti libras quindecim dari volo.* Quæro, cum Seius heres extiterit, an Marcellæ legati dimidia portio debeatur? Respondi, secundum ea quae proponerentur, deberi. — § 3. Lucius Titus intestatus moriturus, cum haberet uxorem, et ex ea filiam emancipatam, codicillis hæc verba inseruit, *Pertinent [autem] hi codicilli ad uxorem et filiam, primum [autem] rogo, sic inter vos agatis, ut me vivo egistis: itaque rogo, ut quiddam aut ego reliquero, aut quod vos ipsæ habeatis, commune vobis sit:* filia intestati patris bonorum possessionem accepit. Queritur, an aliqua pars hereditatis Lucii Titii ex causa fideicommissi a filia matri deberetur, et quota? Respondi, secundum ea quae proponerentur, dimidiam partem deberi, si modo uxor parata sit in commune bona sua conferre.